
Jaguaruana 
O futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Licitações do município de Jaguaruana torna público que Sc encontra à disposição dos 

interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrônica, n9 2023.08.01.01.-PE, process° ri° 

2023.08.01.01-PE, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, 

OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DOS ALUNOS 

MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

JAGUARUANA/CE. A realizar-se no dia 06 DE SETEMBRO DE 2023, às 09:30hs (horário de 

Brasilia), no portal https://novobbmnet.com.br/, maiores informações na sala da Comissão de 

Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, - Centro —Jaguaruana — Estado do Ceará, 

maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 / (88) 3418-1398 e nos sites www.tce.ce.gov.br / 

Portal https://novobbmnet.com.br/. 

JAGUARUANA(CE), 23 DE AGOSTO DE 2023 

JOÉFERSON M EIRA DA SILVA 

Pr ,goeiro 

• JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA. 
• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana — CE, - CEP: 62823-000 - (88) 34181288 (88) 3418 1398 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - se00 3 ISSN 1677-7069 N2 162, quinta-feira, 24 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 23.23.06/TP 

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N9
23.23.06/1P. Secretaria de Infraestrutura. OBJETO: Recuperação de estradas vicinais no 
Municipio de Itapipoca/CE. Após Abertura e Analise das Propostas Apresentadas e 
Amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do município, a 
comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: CM SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N9 02.110.202/0001-11, com VALOR GLOBAL de R$ 
1.146.084,11 (Hum Milhão, Cento e Quarenta e Sets MIL Oitenta e Quatro Reais e Onze 
Centavos). Diante do exposto, abre-se o prazo recursaL previsto no art. 109, incise I, althea 
"b", da lee federal 8.666/93 a contar da data de publicação. 

Itaplpoca-CE, 23 de Agosto de 2023. 
WIISIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

Instrumento Contratual N9 05.07.01/2023-01, resultante do Pregão Eletrônico Na 
05.07.01/2023 Unidade Administrative: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e 
Meio Ambiente Objeto: registro de preps para futuras e eventuais aquisições de máquina 
agrícola e implementos para o município de Jaguaribe/CE, Junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Agricultura e Mete Ambiente Dotação Orçamentaria: SEDRAMA - 
07.01.20.606.0030.1.043. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. Valor Global: R$ 849.000,00 
(oltocentos e quarenta e nove mil teals.). Vigência do(s) contrato(s): da data da assinatura 
do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2023. Contratado: CEQUIP Importação E 
Comérclo Ltda. Assina (m) pelos (as) contratado (as): Francisco Fernandes Fitiza de Carvalho 
Assina Pela Contratante: lose Ricardo Mendes De Sousa 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nit 5.07.01/2023 

O Secretário de Desenvolvimento Rural, Agrkuttura e Meio Ambiente do 
Municlpio de Jaguaribe, o Sr. Jose Ricardo Mendes de Sousa no uso de suas atribuições 
legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do 
procedimento de licitação, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de máquina agrícola e implementos para o municlpio de Jaguaribe/CE, junto a 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Melo Ambience vem, Homologar e 
Adjudicar o presente Processo Administrative de Licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico Ne 05.07.01/2023, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, 
nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em 
favor da CEQUIP Importação e Comércio Uda sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 
849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil rears.), referente ao Lote Union. 

Jaguaribe - CE, 16 de agosto de 2023 
JOSE RICARDO MENDES DE SOUSA 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio 
Ambiente 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Extrato da Ata de Registro de Preço resultante do Pregão Eletrônico Ng 05.07.01/2023. 
Unidade Administrativa: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio 
Ambiente. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de máquina 
agrícola e Implementos para o município de Jaguaribe/CE, Junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Agriculture e Meio Ambiente. Dotação Orçamentaria: SEDRAMA - 
07.01.20.606.0030.1.043. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 Valor Global: R$ 849.000,00 

(oitocentos e quarenta e nove mil reais.). Vigência da ata de registro de preços: 01 (um) 
após a data de sua assinatura. Contratado: CEQUIP Importação e Comércio Ltda Assina (m) 
Pelos (as) Contratado (as): Francisco Femandes Mize de Carvalho. Assina Pela Contratante: 
José Ricardo Mendes de Sousa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2023.08.01.01-PE 

A Comissão de Licitações do Município de Jaguaruana torna público que se 
encontra a disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 
Eletitnica n° 2023.08.01.01-PE, Processo e5 2023.08.01.01-PE, do tipo Menor Preço Por 
Lote, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de service de transporte 
escolar, objetivando atender as necessidades de locomoção dos alunos matriculados nas 
escolas da Rede Municipal de Ensino de Jaguaruana/CI. A realizar-se no dia 06 de 
Setembro de 2023, as 09:30hs (horário de Brasilia), no portal https://novobbmnet.com.br/, 
maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco 
da Rocha, 404 - Centro - Jaguaruana - Estado do Ceara, maiores informações pelos 
telefones (88) 3418-1288 / (88) 3418-1398 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal 
https://novobbmnet.com.br/. 

Jaguaruana - CE, 23 de Agosto de 2023 
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

RESULTADO DE HABIUTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nil 2023.07.20.01/TP 

Objeto: ampliação de instalações elétricas em diversas Unidades Escolares, no Município de 
Mauriti/CE. 

A Presidente da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Mauriti/CE faz publicar o resultado do julgamento da habilitação documental. Empresas 
Inabilitadas: A .1 Sergigos de Construcao LTDA, itens 4.2.3.2, 4.2.3.10, 4.2.4.1, 4.2.4.9 e 
4.2.4.10; HMF Empreendimentos Services e Locacoes LIDA, item 4.2.4.1; T. C. S. da Silva 
Construcoes LTDA, item 4.2.3.2. Empresas Habilitadas: Construser - Construcao e Services 
de Terraplenagem LTDA, Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos LTDA e Medeiros 
Construcoes e Services LTDA, por cumprirem os requisitos do edital. Fica aberto o prazo 
recursal previsto Inciso I, alínea "a" do art. 109, da Lei n2 8.666/93, atuallzada. 

Mauriti/CE, 21 de agosto de 2023 
IARINDA FRANCA DE ALMEIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação do Aviso de Julgamento da Habilitação - Tomada de Preços n9 
1907.01/23-TP publicada no D.O.0 do dia 18 de agosto de 2023, pagina 222. Seção 3. 
Objeto a Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
recuperação de estradas viclnais no Município de Milha/CE. Onde lê se: A Comissão 
conduiu que estão habilitadas para a segunda fase do presente certame, por ter 
atendido todas as exigências contidas no instrumento convocatório, as licitantes: 
Eletrocampo Services e Construções LTDA, Cenpel - Centro Norte Projetos e 
Empreendimentos LTDA, Medeiros Construções e Serviços LIDA ME, IF Locações e 

Construções Pinheiro LTDA, WU Construções e Services EIRELI EPP, Abrav 
Sem, Eventos e Loc. EIRELI - EPP, C. R. P Costa Construções e Prestações 
EIRELI, Saraiva Empreendimentos e Services EIRELI, FF Empreendimentos e Serviço 
Conjasf Construtora de Açudagem LTDA, Construtora Morais EIRELI, Plata 
Construções Transporte e Services EIRELI, Arcturo Construções e Services LTDA, 
Joseneide Lima Melo EIRELI, Planalto Timbia Construções e Services EIRELI, 
Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA, Brimax Engenharia LTDA, VAP 
Construções LTDA, V.F da Silva Construções. Lela se: A Comissão concluiu que estão 
habilitadas para a segunda fase do presente certame, por ter atendido todas as 
exigencies contidas no instrumento convocatório, as licitantes: Eletrocampo Services e 
Construções LTDA, Cenpel - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LIDA, Medeiros 
Construções e Serviços LTDA ME, IF Locações e Construções Pinheiro LTDA, WU 
Construções e Servicos EIRELI EPP, Abrav Construções, Sem, Eventos e Loc. EMU EPP, 
C. R. P Costa Construções e Prestações de Services EIRELI, Saraiva Empreendimentos e 
Services DRELL FF Empreendimentos e Serviços Ltda, Conjasf Construtora de Açudagem 
LIDA, Construtora Morais EIRELI, Plataforma Construções Transporte e Services EIRELI, 
Arcturo Construções e Services LTDA, M Joseneide lima Melo Eireli, Construtora Borges 
CameIto LTDA, Planalto TImbei Construções e Services EIRELI, DEC Engenharia e 
Empreendimentos imobiliários Ltda, Brimax Engenharia LIDA, VAP Construções LIDA, V.F 
da Silva Construções. 

milhi - CE, 23 de agosto de 2023 
GABRIELA OUVEIFtA BEtAZ 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 ss-PP003/23 

A Secrete ria de Saúde do Município, toma público que dia 06 de Setembro de 2023, às 
09h, estará realizando Udtação na Modalidade Pregão Presencial W SS-PP003/23, cujo Objeto és 
Aquisição de 01 (um) gerador para atender as necessidades do hospital de Monsenhor Tabosa/CE, 
junto a Secretaria de Saúde. 0 Edital esta disponível no She: wwwice.ce.gov.br/licitacoes ou na 
Sede deste Município à Praça 07 de Setembro, N' 15, Centro. 

Monsenhor Tabosa-CE, 23 de Agosto de 2023. 
CELI REGINA UMA BEZERRA SARAIVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N5 PE-016/2023-SESA 

Resposta de Pedido de Impugnação de Edital - Modalidade: Pregão Eletrônico N.9 PE-
016/2023-SESA. Objeto: Contratação de prestação de serviços essenciais na area da saúde, 
admitindo o formato de cooperative, com o objetivo de complementação dos serviços 
inerentes ao sistema de settle (complementando o Pregão n9 005/2022), deste Munldpio, 
conforme determina Lei Municipal 1991 de 28 de abril de 2021, de acordo com as 
especificações constantes no anexo I (termo de referência), do Edital. Tipo: Menor prego 
por Lote. Forma de Disputa: aberto e fechado. Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que procedeu o pedido de impugação de Edital Impetrado pela empresa 
Institute ims Gestão em Saúde - CNPJ N. 20.180.756/0001-77, E decidiu por Republicar o 
edital sem a clausula 6.5.3. Registro ou inscrição na entidade profissional competente 
(regional ou federal), para os seguintes conselhos: Administração; Medicine; Psicologia; 
Fisioterapia; Enfermagem; Terapia Ocupacional; Fonaudiologia; Assistência Social; Nutrição; 
Farmácia; Educação Física e Odontologia, e a nova data para A entrega das propostas 
comerciais der-se-6 ate o dia 06.09.2023 as 08:00 Horas (Horário de Brasilia). 0 Julgamento 
do pedido de impugnação de edital encontra-se disponivel através dos sites: 
https://bIlcompras.com/home/publicaccess 'acesso identificado no link - Acesso público e 
www.tce.ce.gov.br. 

Morada Nova - CE, 23 de agosto de 2023 
ALINE BRITO NOBRE 

P/ Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Na 001.2023-CP-FMS 

Credenciamento na 001.2023-CP-FMS. Objeto: Credenclamento para prestação de serviços 
na área de Oftalmologia, compreendendo realização de consultas, exames e cirurgia, pelo 
preço constante na tabela national do SUS, junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Ocara/CE, recebimento de documentos de habilitação a partir do dia 24 de Agosto de 
2023. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 es 16:00155. 

Ocara - CE, 22 de Agosto de 2023 
REGIANE SEVERIANO DA SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 01.020/2023-PERF 

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para aquisição de gas 
liquefelto de petróleo GLP, ague adicionada de sais, café e adiçar para diversas Secretarias 
do Munlciplo de Pacatuba - CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que até o die 06 de setembro de 2023, às 08:00 horas 
(horário de Brasilia), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço 
eletrônico "https://novobbmnet.com.brr Acesso identificado no link - licitações públicas". 
O edited poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no 
www.tce.ce.gov.br/licitecoes. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, 
durante o expediente normal (08:00 es 12:00 horas). 

Pacatuba-Ce, 23 de agosto de 2023 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira 

RESULIADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS ele 1.013/2023-TF 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados o Julgamento da Habilitação 
referente à modalidade Tomada de Preços Na 01.013/2023-TP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em realizar, organizer e executar processo contratação de serviço 
especializado em assessoria e consultoria administrativa em licitações e contratos públicos 
para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Municiplo. Empresa Habilitada: 
Licicap Assessoria e Consultoria em Licitações LTDA. Empresa Inabilitada: A V Assessoria 
Contábil, Serviços e informatica LTDA. Os motivos de inabilitação serão informados em Ata 
publicada no portal do TCE https://lidtacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas e 
disponível no Setor de Licitações. Ficando então aberto o prazo recursal, nos termos do 
Artigo 109, Parágrafo r, "altnea a", da Lei n' 8.666/93. 

Pacatuba-CE, 23 de agosto de 2023 
IARA LOPES DE AQUINO 

Ent documento pock sec verificalOo no endereço eletrdnico 
htto://www.ingov.br/autenti0Oado.html. Dolo aticligo 053020230122402257 

Documento miner), digEalmente conforme MO IV 2.200.2 de 24/00/2001, cp 
oue 'nun,. a Infraestiouma de Chaves PLOIlcos Draelleira • 'GP-Brasil. . 



61111 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°160 I FORTALEZA, 24 DE AGOSTO t I 

A\
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Extrato de Homologação e Adjudicação da Tomada de Preços N° 06.009/2022-TP, Anal 
o Edital de Julgamento da Tomada de Preços N.° 06.009/2022-TP, que trata da contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca nas Locali 
de Canafistula, Cacimba de Cima, Cacimba e Caetano do Município de Apuianes, tudo conforme especificações contidas no projeto básico; Homolog\ 
mesmo para que surta os devidos efeitos legais e Adjudico o seu objeto ao(s) respectivo(s) vencedor(es) a saber: Abreu Locação de Veículos LTDA, insc \\\\ 
no CNPJ N°32.193.868/0001-41, com enquadramento de microempresa —ME, com o valor de R$ 514.496,66 (quinhentos e quatorze mil, quatrocentos \ 
noventa e seis reais e sessenta e seis centavos), com fundamento no artigo 38, VII da Lei n°8.666 de 21 de junho de 1.993. Apularks/CE, 23 de agosto de 
2023. Cláudia Maria de Lima Alva Silva - Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. 

••* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.0&15.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Paracuru — Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de setembro de 2023, is 08:30h (oito horas e trinta minutos), 
por meio do sitio "www.licitacoes-e.com.br, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto, critério de julgamento 
Menor Prego por Lote, tombado sob o n° 2023.08.15.1-PE, com fins ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de suprimentos de informática 
(placa mie) destinados a suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Paracuru-Ce, conforme Termo de Referencia, o qual encontra-se 
na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n°07, Centro — Paracuru/CE - CEP 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, 
pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h is 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru/CE, 23 de agosto de 2023. 
Romério Cavalcante Moreira - Pregoeiro. 

23 

•** *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento da Habilitação - Tomada de Preços N° 2023.07.20.0I/TP. Objeto: 
ampliação de instalações elétricas em diversas Unidades Escolares, no Município de Mauriti/CE. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz publicar o resultado do julgamento da habilitação documental. Empresas Inabilitadas: A J Servicos de Construcao 
LTDA, itens 4.2.3.2, 4.2.3.10, 4.2.4.1, 4.2.4.9 e 4.2.4.10; HMF Empreendimentos Servicos e Locacoes LTDA, item 4.2.4.1; T. C. S. da Silva Construcoes 
LTDA, item 4.2.3.2. Empresas Habilitadas: Construser - Construcao e Servicos de Terraplenagem LTDA, Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos 
LTDA e Medeiros Construcoes e Servicos LTDA, por cumprirem os requisitos do edital. Fica aberto o prazo recursal previsto inciso 1, alínea "a" do art. 109, 
da Lei n°8.666/93, atualizada. Mauriti/CE, 21 de agosto de 2023. Iariuda Franca de Almeida — Presidente da Comissão. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Jaguaruana toma público que 
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica n° 2023.08.01.01-PE, Processo n° 2023.08.01.01 -PE, do 
tipo Menor Preço Por Lote, cujo objeto á a contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar, objetivando atender as necessidades de 
locomoção dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Jaguaruana/CE. A realizar-se no dia 06 de Setembro de 2023, As 09:30hs 
(horário de Brasilia), no portal https://novobbmneicom.bil, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Praga Adolfo Francisco da 
Rocha, 404 - Centro — Jaguaruana — Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (88) 3418-1288 / (88) 3418-1398 e nos sites vnvw.tce.ce.gov.br 
/ Portal https://novobbmnet.com.br/. Jaguartrana(CE), 23 de Agosto de 2023. Joiferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° SE-PE007/23-SRP, cujo objeto 6 o Registro de Preços visando a future e eventual contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, em geladeiras, bebedouros, geliguas, 
freezers, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Independência/CE. Inicio de Acolhimento de Propostas: 24/08/2023; Abertura das 
Propostas: As 071130m1n do dia 06/09/2023; Início da Sessão de Disputa de Preps: is 08h00min do dia 06/09/2023. A integra do Edital poderá ser adquirida 
na CPL localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 As 11:30 / 13:30 is 17:30 horas de segunda a 
sexta-feira, ou em meio eletrônico através dos sites: BLL Compras (www.bli.org.br e/ou www.blIcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do 
ICE (https://municipios-licitacoesice.ce.gov.br/), e no site do Municfpio (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações pelo endereço eletrônico: 
(licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 22/08/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*04. *0* *0* 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Itarema - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico IV 2023.05.26.0002.0(A) Câmara Municipal de Itarema, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toms público que realizar* As 10:00hs, do dia 06 de setembro de 2023, no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.com.bd, Pregão Eletrônico N°2023.05.26.0002. Objeto: contratação  de empress especializada em prestação de serviço de buffet (coffee 
break e refeições), serviço de confecção de brindes e locação de espaço fisico com organização e infraestrutura para eventos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Itarema em atos oficiais, reuniões, encontros, sessões (ordinárias, extraordinárias, solenes e especiais) e eventos para melhoria de clima 
organizacional, com data e hora a serem definidos. 0 edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.rn2atecnologia. 
com.br/. Informações pelo telefone: (88) 9900-6530 ou no endereço: Av. João Batista Rios, SN - Centro. Itarema/CE, 23 de agosto de 2023. Livia Maria 
Ribeiro de Souza - Pregoeiro(a). 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATOS DE N° 
20230198. ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO N° PE-002/2023-SEDUC. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
RESCINDIDA: FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA, com sede h Rua João Cordeiro, 3069, Joaquim Tivora, Fortaleza, Ceará, Inscrita no CNPJ sob 
o N°48.684.766/0001-69. OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Locação de Veiculo Tipo Caminhonete, 4X4, Cabine Dupla, para atender o 
Acompanhamento Pedagógico, tendo em vista a Equidistância das Unidades Escolares da Zona Rural e Distritos à Sede so Município, de Responsabilidade 
da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, Inciso!, e Art. 78, Inciso I e II, da Lei Federal N°8.666/93 
e suas alterações posteriores, bem como Cláusula 13.1 do Contrato Originário. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023. SIGNATÁRIOS: Michelsen 
Diogenes de Oliveira - Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (CONTRATANTE). A Comissão. 

*0* *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO APRESENTAÇÃO CONTRARRAZOES. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS N° TP-005/2023-SEINFRA. OBJETO: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para as Execuções de Construções/ 
Revitalizações de Diversos Logradouros Públicos Mantidos Pelo Município, de Responsabilidade da Secretaria de Obras, Infraestrutura, Recursos Hídricos, 
Energia e Saneamento, Conforme Projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de 
Cálculo, Composição de B.D.I, C° nyosição de Pregos Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de Cálculo, em Anexo. TIPO: Menor 
Preço Global. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. A Comissão de Licitação Comunica aos Interessados que as Empresas A F Oliveira da Silva - ME - 
CNPJ N°22.805.799/0001-26; Barbosa Construções e Serviços Lida - CNPJ N°. 41.332.445/0001-56; FF Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N°. 
23.103.016/0001-25, Interpuseram Recursos Relativo a Fase de Habilitação e que fica aberto prazo para a Apresentação das Contrarrazões conforme Art. 
109, Inciso! Alines "A", Parágrafo 3° da Lei 8.666/93. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Cancelamento de Licitação. A Prefeitura Municipal de Salitre toma público, o cancelamento 
do Pregão Eletrônico n° 2023.04.10.01S, objeto: aquisição de material médico-hospitalares e odontológicos para atender as necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde e Hospital de Pequeno Porte Sao Francisco do Municipio de Salitre/Ce, devido à vícios no termo de referencia. Maiores informações, 
em dias de expediente normal, na sala da Comissão dc Licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/Ce, 23 de 
agosto de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro. 

*in* *0* *0* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE CONTINUIDADE — PREGÃO PRESENCIAL N• 055/2023-
PP — A Prefeitura do Município de Tamboril comunica aos interessados que a CONTINUIDADE do Pre,* Presencial N° 055/2023-PP, cujo OBJETO é 
a Contratação dos serviços de assessoria de imprensa, produção e divulgação de Publicidade Institucional para a Prefeitura Municipal de Tamboril/CE, será 
dia 25 de Agosto de 2023, is 09h, na sala da Comissão de Licitação. Tamboril-CE, 23 de Agosto de 2023. 

s -

FSC 

MISTO 

poollt do toni. 
naponmaresio 

FSC 



sfs.

Ce; 
..;:j

• 

• :---
-rc:))

o as 
= c-o -c) 2 co
o co 0 
as ._ 

E 
g .2'

• S.) g 
Q>  .5.a -c

. 
c. o. :(7.) • 
E a 
= .39 'ea E E 
o c• ai —0

,3 _ a' 2 
E 
a) 

'5 Cl) 
,aa) cut 

C=L -C S

e 2 -.3-3 co 03 
E E 
ca. cs 
o waS

1:3 Ca. 

8 SA C.
" 2 o 
o .- c, 
• E 

o 
-G mu 
▪ 'E p2 

▪ d 0 al
s 

lde
 in

 ex
ig

ib
ili

da
de

 e
m

iti
d
ie

 ra
tif

ic
ad

a 
pe

lo
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

C
ul

tu
ra

 e
 T

ur
is

m
o.

 S
r.

 K
an

ci
sc

o 
Jo

sé
 

V
al

en
te

, O
rd

en
ad

or
 d

e 
D

es
pe

sa
s.

 J
ag

ua
ru

an
a-

C
E

, 1
8 

de
 A

go
st

o 
de

 2
02

3.
 F

ra
nc

is
co

 J
os

e 
V

al
en

te
 -S

ec
re

tá
rio

 d
e 

C
ul

tu
re

 e
 T

ur
is

m
o.

 
 

E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 -

 P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ar

ac
an

ai
i -

 E
xt

ra
to

 N
ot

ifi
ca

çã
o 

de
 Im

po
si

çã
o 

de
 P

en
al

id
ad

e.
 0

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
M

ar
ac

an
au

, p
or

 in
te

rm
éd

io
 d

a 
C

om
is

se
e 

de
 P

ro
ce

ss
am

en
to

 
A

dm
in

is
tra

tiv
o 

e
 A

pl
ic

aç
ão

 d
e 

P
en

al
id

ad
es

-C
P

A
A

P
, n

es
te

 a
to

 re
pr

es
en

ta
da

 p
or

 se
u 

P
re

si
de

nt
e,

 
Fa

bi
o 

C
an

ta
i d

e 
S

ou
sa

, v
em

 N
ot

ifi
ca

r a
 e

m
pr

es
a 

Y
el

lo
w

 R
iv

er
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s 

E
iR

E
Li

 E
P

P
, 

C
N

P
J 

N
° 

17
.8

76
.2

18
/0

00
1-

07
, 

da
 a

pl
ic

aç
ão

 d
a 

pe
na

lid
ad

e 
de

 s
us

pe
ns

ão
 t

em
po

rá
ria

 e
 

Im
pe

di
m

en
to

 d
e 

co
nt

ra
ta

r c
om

 a
 a

dm
in

is
tra

çã
o 

pr
ib

lic
a 

m
un

ic
ip

al
 p

ei
o 

pe
rt ó

ci
o d

e 
06

 (s
ei

s)
 m

es
es

 
e

 i
n
 d

ia
 e

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
m

ul
ta

 d
e 

2,
5%

 (d
oi

s 
vi

rg
ul

e 
ci

nc
o 

po
r c

en
to

) s
ob

re
 o

 v
al

or
 d

o 
co

nt
ra

to
, 

eq
ui

va
le

nt
e 

ao
 v

al
or

 d
e 

R
$1

.1
33

,8
2 

(m
il e

 c
an

to
 e

 tr
in

ta
 e

 tr
ês

 re
ai

s 
e 

oi
te

nt
a 

e
 d

oi
s 

ce
nt

av
os

), 
co

m
 fu

nd
am

en
to

 n
o 

ar
t. 

87
, i

nc
is

es
 li
e

 11
1, d

a 
Le

i n
°8

.6
66

/9
3,

 c/
c 

a
rt

 1
7,

 in
ci

se
s 

II,
 Il

l e
 §

1°
, a

rt.
 1

9,
 

In
ci

se
 V

. a
rt

. 2
0,

 ir
ic

is
o 

III
, a

lfn
ea

 'a
°,

 d
o 

D
ec

re
to

 M
un

ic
ip

al
 n

° 
3.

38
0/

20
17

 e
 s

ub
ci

eu
su

la
 7

.1
.1

, 
in

ci
so

 I
V

, 
al

ln
ea

 
b

 
do

 C
on

tra
to

 n
°0

81
0.

23
.0

3.
29

.0
1,

 c
on

fo
rm

s 
de

ci
sã

o 
fu

nd
am

en
ta

da
 d

a 
au

to
rid

ad
e,

 n
os

 a
ut

os
 d

o 
P

ro
ce

ss
° A

dm
in

is
tra

tiv
e 

n°
20

23
.0

62
3,

01
 - C

PA
AP

, a
s 

fls
. 6

5/
66

. A
ss

im
, 

fic
a 

a 
em

pr
es

a 
no

tif
ic

ad
a 

pa
ra

, q
ue

re
nd

o,
 a

pr
es

en
ta

r R
ec

ur
so

 c
on

tra
 a

s 
pe

na
lid

ad
es

 a
pl

ic
ad

as
, 

no
 p

ra
zo

 d
e 

5 
(c

in
co

) d
ia

s 
at

e'
s,

 c
on

ta
do

s d
es

ta
 p

ub
lic

aç
ão

, c
on

fo
rm

e 
pr

ev
is

to
 n

o 
ar

L 
10

9,
 I,

 *e
" e

 
"F

 d
a 

Le
i n

° 
8.

66
6,

 d
e 

21
 d

e 
ju

nh
o 

de
 1

99
3,

 c
/c

 a
rL

24
, 

ca
pu

t. 
§ 

2°
 d

o 
D

ec
re

to
 M

un
ic

ip
al

 
3.

38
0/

20
17

, 
a 

ce
nt

er
 d

a 
da

ta
 d

a 
pu

bl
ic

aç
ão

 d
es

ta
 n

ot
ifi

ca
çã

o,
 d

iri
gi

do
 a

o 
C

he
fe

 d
o 

P
od

er
 

E
xe

cu
tiv

o.
 C

om
is

sã
o 

de
 P

ro
ce

ss
ar

ne
nt

oA
dr

ni
nI

st
ra

tiv
o 

e
 A

p
a
ce

,*
 d

e 
P

en
al

id
ad

es
 -C

P
A

A
P

. 
 

E
st

a
d

o
 d

o
 C

ea
ra

 
P

re
fe

itu
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l 

de
 i

ta
lfi

n
g

e
 -

 A
vi

so
 d

e 
A

d
ju

d
ic

a
çã

o
 e

 
H

om
ol

og
aç

ão
 

M
od

al
id

ad
e:

 T
om

ad
a 

de
 P

re
ço

s 
N

°2
02

3.
07

.0
08

 T
P.

 O
bj

et
o 

C
on

tra
ta

çã
o 

do
 

pr
es

ta
çã

o 
de

 s
er

vi
ço

s 
té

cn
ic

os
 e

sp
ec

ia
liz

ad
os

 n
a 

ar
ea

 d
e 

re
cu

pe
ra

çã
o 

de
 c

re
di

to
 v

is
an

do
 a

 
le

la
bo

ra
çã

o 
de

 a
ud

ito
ria

s 
e 

la
ud

os
 té

cn
ic

os
, 

m
ed

ia
nt

e 
a 

co
nf

er
en

ci
a 

de
 fa

tu
ra

s 
de

 e
ne

rg
ia

 
l'e

lé
tri

ca
 d

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o 

di
re

ta
 e

 In
di

re
ta

 d
o 

M
un

Ic
ip

lo
 d

e 
S

et
tin

gs
 - 

C
E

., 
co

nf
or

m
e 

P
ro

je
to

 
B

as
ic

° e
 d

em
ai

s 
A

ne
xo

s 
do

 E
dn

al
. E

m
pr

es
a 

V
en

ce
do

ra
: 

In
ov

ve
 S

er
vi

ço
s 

de
 T

re
in

am
en

to
s 

e 
C

on
su

lta
ria

 E
m

pr
es

ad
al

 L
TD

A
., 

In
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
N

°3
2.

04
9.

94
1/

00
01

-0
6,

 c
om

 o
 va

lo
r g

lo
ba

l d
e 

um
 p

er
ce

nt
ua

l 
de

 1
9,

90
%

 (
de

ze
no

ve
 v

irg
ul

e 
no

ve
nt

a 
po

r 
ce

nt
o)

, 
co

m
 0

 v
al

or
 G

lo
ba

l d
e 

,R
$4

28
.1

90
,1

6 
(q

ua
tro

ce
nt

os
 e

 v
in

te
 e

 o
ito

 m
il,

 c
en

to
 e

 n
ov

en
ta

 t
ea

ls
 d

ez
es

se
is

 c
en

ta
vo

s)
, 

co
nf

or
m

e 
m

ap
s 

de
 p

re
ço

s 
an

ex
ad

o 
ao

s 
au

to
s.

 A
dj

ud
ic

o 
e

 H
om

ol
og

o 
a 

Li
ci

ta
çã

o 
na

 fo
rm

a 
da

 L
ei

 
N
°

8.
68

6/
93

, a
lte

ra
da

 e
 c

on
so

lid
ad

a 
- 

Jo
st

) 
In

ec
ke

 S
ilv

a 
P

ar
en

te
 - 

O
rd

en
ad

or
 d

e 
D

es
pe

sa
 -
 

1S
ec

re
ta

rie
 d

e 
In

fre
es

tru
tu

re
 d

o 
M

un
ic

lp
lo

 d
e 

S
et

tin
gs

. I
ta

iti
ng

e,
 C

ea
ra

, e
m

 2
3 

da
 A

go
st

o 
de

 
20

23
. F

ra
nc

is
co

 A
rn

al
do

 B
ra

si
le

iro
 P

re
si

de
nt

* d
a 

C
om

is
sã

o 
de

 L
ic

ite
çã

o
-C

P
L
 

 

lE
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 -P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
a r

ac
an

a0
 - 

A
vi

so
 d

e 
A

di
am

en
to

 d
e 
ti
c
 

. 
• •

 -
 

1P
re

gã
o 

E
le

tr
ei

nl
co

 N
°1

4.
02

6/
20

23
 - 

P
ro

c.
 A

D
M

. N
°1

4.
02

6/
20

2.3
. A

 P
re

go
ei

ra
 d

a 
P

re
fe

itu
ra

 d
e 

!M
ar

ac
en

at
i/C

E
, n

o 
us

o 
de

 s
ue

s 
at

rib
ul

te
ee

s 
le

ga
is

, t
en

do
 e

m
 vi

st
a 

o 
qu

e 
co

ns
ta

 d
o 

P
ro

ce
ss

o 
n°

 
14

.0
26

/2
02

3.
 A

vi
sa

 i
n
s
 i

nt
er

es
sa

do
s 

ge
e 

a 
di

sp
ut

e,
 d

e 
pr

eç
os

 d
o 

P
re

gã
o 

E
le

trô
ni

co
 N

° 
14

.0
26

/2
02

3,
 e

nt
es

 p
re

vi
st

e 
pa

ra
 o

 d
ie

 l
id

e
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
3,

 a
s 

14
:0

0 
ho

ra
s,

 F
le

a 
M

ia
d

a
 

'p
ar

e 
o 

di
a 

15
 d

e 
se

te
m

br
o 

de
 2

02
3,

 A
s 

10
:0

0 
ho

ra
s,

 te
nd

o 
em

 v
is

ta
 a

 e
xi

st
en

ci
a 

de
 u

m
a 

ou
tra

 
di

sp
ut

e 
de

 p
re

ço
s 

na
 m

es
m

a 
da

ta
 e

 h
or

ár
io

 a
nt

er
io

rm
en

te
 d

iv
ul

ga
do

. 0
 e

di
ta

l e
 s

eu
s 

an
ex

os
, 

lo
am

 a
lte

ra
çõ

es
, 

em
 i

nt
ei

ro
 t

eo
r 

en
co

nt
ra

m
-s

e 
di

sp
on

iv
ei

s 
pa

ra
 d

ow
nl

oa
ds

 n
o

 s
ite

: 
Ivn

yw
.b

il.
or

g.
br

 -
A

ce
ss

o 
id

en
tif

ic
ad

o 
no

 li
nk

 - 
lic

ita
çõ

es
 p

úb
lic

as
" e

 n
o 

si
te

 h
ttp

s:
//m

un
ic

ip
'..

 
lic

ita
co

es
sc

e.
ce

.g
ov

.b
ri 

(P
or

ta
l d

e 
Li

ci
ta

çõ
es

 d
os

 M
un

ic
ip

io
s)

. Q
ua

is
qu

er
 in

fo
rm

aç
õe

s 
pr

es
ta

da
s 

pe
la

 P
re

go
ei

ra
, d

ur
an

te
 o

 e
xp

ed
ie

nt
e 

no
rm

al
 (0

8:
00

 e
s 

16
:0

0 
ho

ra
s)

, e
 p

o,d0
o
f.
. 

so
lic

ita
da

s 
at

ra
vé

s 
do

 te
le

fo
ne

 (8
5)

35
21

-5
16

5.
 A 

P
re

go
ei

ra
. 

Aill 

Ji
pe

, e
m

 c
or

so
rm

id
ad

e 
co

m
a 

Le
r r

ea
er

ar
 r

ir
 d

eb
tir

ea
, a

a 
Le

i r
eo

er
al

 r
y
 1

 ti.
eS

O
SJ

S,
 U

ec
re

to
 

Fe
de

ra
l n

° 
10

.0
24

/1
9 

e
 D

ec
re

to
 F

ed
er

al
 n

°7
.8

92
/2

01
3.

 V
al

or
 d

o 
C

on
tra

to
: o

 va
lo

r g
lo

ba
l d

e 
R

$]
 

15
3.

30
3,

50
 (C

en
to

 e
 c

in
qu

en
ta

 e
 tr

im
 m

ile
 tr

ez
en

to
s 

e 
ti
ts

 re
ai

s 
e

 c
in

qu
en

ta
 c

en
ta

vo
s)

. O
rig

em
' 

do
s 

re
cu

rs
os

: a
s 

de
sp

es
as

 d
ec

or
re

nt
es

 d
as

 c
on

tra
ta

çõ
es

 q
ue

 p
od

er
ão

 a
dv

ir 
de

st
a 

lic
ita

çã
o 

co
rr

er
ão

 S
. c

on
ta

 d
e 

re
cu

rs
os

 e
sp

ec
ifi

co
s 

co
ns

ig
na

do
s 

no
 r

es
pe

ct
iv

o 
or

ça
m

en
to

 m
un

ic
ip

al
, 

in
er

en
te

 a
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
du

ca
çã

o 
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
ita

iti
ng

a/
C

E
, 

so
b 

a 
se

gu
in

te
 d

ot
aç

ão
 

O
rç

am
en

tá
ria

 1
2.

02
.1

2.
36

1.
01

73
.2

.0
50

.0
00

0 
- 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
o 

en
si

no
 F

un
da

m
en

ta
l -

 
M

D
E

. 
E

le
m

en
to

 d
e
 D

es
pe

sa
: 

3
.3

.9
0
.3

0
.0

0
. 

F
o
n
te

 d
e 

R
ec

ur
so

s:
 1

.5
00

.1
00

1.
00

. 
12

.0
2.

12
.3

65
.0

17
42

.0
53

.0
00

0 
- 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a 

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il 
- 

M
D

E
. E

le
m

en
to

 d
e 

D
es

pe
sa

: 3
.3

.9
0.

30
.0

0.
 F

on
te

 d
e 

R
ec

ur
so

s:
 1

.5
00

.1
00

1.
00

. P
ra

zo
: o

 C
on

tra
to

 p
ro

du
zi

rá
 s

eu
s 

ju
rid

ic
os

 e
 le

ga
is

 e
fe

ito
s 

a 
pa

rti
r d

a 
da

ta
 d

e 
su

a 
as

si
na

tu
ra

 e
 v

ig
er

a 
at

e 
31

 d
e 

de
ze

m
br

o 
do

 

lco
rr

en
te

 a
no

. D
at

a:
 I t

ai
tin

ga
-C

E
, 2

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

02
3.

 S
ig

na
tá

rio
s:

 M
ar

ie
 G

or
et

ti M
ar

tin
s 

Fr
ot

a 
e

 A
re

th
a 

S
yr

ra
ny

 P
er

ei
ra

 N
og

ue
ira

. 
 

E
st

ad
o 

d
o
 C

ea
ra

 
P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
M

ilh
e 

- 
E

rr
at

a 
d

o
 A

vi
so

 d
e 

Ju
lg

am
en

to
 d

a 
H

ab
ili

ta
çã

o 
- 

T
om

ad
a 

de
 P

re
ço

s 
n°

 1
90

7.
01

/2
3-

TP
 O

bj
et

o 
a 

C
on

tra
ta

çã
o 

de
 e

m
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 s
er

vi
ço

s 
de

 e
ng

en
ha

ria
 p

ar
a 

re
cu

pe
ra

çã
o 

de
 e

st
ra

da
s 

vi
ci

na
is

 n
o 

M
un

ic
íp

io
 

de
 M

ilh
a/

C
E

, p
ub

lic
ad

o 
em

 1
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.
 O

nd
e 

le
 s

e:
 A

 C
om

is
sã

o 
co

nc
lu

iu
 q

ue
 e

st
ão

 
ha

bi
lit

ad
as

 p
ar

a 
a 

se
gu

nd
a 

fa
se

 d
o 

pr
es

en
te

 c
er

ta
m

e,
 p

or
 te

r 
at

en
di

do
 to

da
s 

as
 e

xi
ge

nc
ie

s 
co

nt
id

as
 n

o 
in

st
ru

m
en

to
 co

nv
oc

at
ór

io
, a

s 
lic

ita
nt

es
: E

le
tro

ca
m

po
 S

er
vi

ce
s e

 C
on

st
ru

çõ
es

 L
ID

A
, 

C
er

ea
l -

 C
en

tro
 N

oi
te

 P
ro

je
to

s 
e 

E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s 
L
ID

A
, M

ed
ei

ro
s 

C
on

st
ru

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

L
ID

A-
 M

E
, I

F
 L

oc
aç

õe
s 

e
 C

on
st

ru
çõ

es
 P

in
he

iro
 L

ID
A

, W
U

 C
on

st
ru

çõ
es

 e
 S

er
vi

ce
s 

E
IR

E
LI

 
E

P
P

, A
br

as
 C

on
st

ru
çõ

es
, S

en
s 

E
ve

nt
os

 e
 L

oc
. E

IR
E

LI
 -
 E

P
P

, C
. R

. P
 C

os
ta

 C
on

st
ru

çõ
es

 e
 

P
re

st
og

õe
s 

de
 S

er
vi

ço
s 

E
IR

E
LI

, 
S

ar
al

va
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s 

e
 S

er
vi

ce
s 

E
IR

E
LI

, 
F

F
 

E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s 
e

 S
er

vi
ço

s 
LT

D
A

, 
C

on
ja

sf
 C

on
st

ru
to

ra
 d

e 
A

çu
da

ge
rn

 L
ID

A
, C

on
st

ru
to

ra
 

M
or

al
s 

E
IR

E
U

, P
la

ta
fo

rm
a 

C
on

st
ru

çõ
es

 T
ra

ns
po

rte
 e

 S
er

vi
ce

s 
E

IR
E

LI
, A

rc
tu

ro
 C

on
st

ru
çõ

es
 e

 
S

er
vi

ce
s 

LT
O

A
, 

M
 J

os
en

ei
de

 L
im

a 
M

el
o 

E
IR

E
LI

, 
P

la
na

lto
 T

hn
bõ

 C
on

st
ru

çõ
es

 e
 S

er
vi

ce
s 

E
IR

E
LI

, D
E

C
 E

ng
en

ha
ria

 e
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s 

Im
ob

ili
ár

io
s 

LI
D

A
, S

ki
n
=

 E
ng

en
ha

ria
 L

ID
A

, 
V

A
P

 C
on

st
ru

çõ
es

 L
ID

A
, V

.F
 d

a 
S

ilv
a 

C
on

st
ru

çõ
es

. L
el

a 
se

: A
 C

om
is

sã
o 

co
nc

lu
iu

 q
ue

 e
st

ão
 

ha
bi

lit
ad

as
 p

ar
a 

a 
se

gu
nd

a 
fa

se
 d

o 
pr

es
en

ts
 c

er
ta

m
e,

 p
or

 te
r 

at
en

di
do

 to
le

s 
as

 e
xi

ge
nc

ie
s 

co
nt

id
as

 n
o 

in
st

ru
m

en
to

 co
nv

oc
at

ór
io

, e
s 

lic
ita

nt
es

: E
le

tro
ce

m
po

 S
er

vi
ce

s e
 C

on
st

ru
çõ

es
 L

ID
A

, 
C

en
pe

l -
 C

en
tro

 N
or

te
 P

ro
je

to
s 

e 
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s 

L
ID

A
, M

ed
ei

ro
s 

C
on

st
ru

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

L
ID

A
 M

E
, T

F 
Lo

ca
çõ

es
 e

 C
on

st
ru

çõ
es

 P
in

he
iro

 L
ID

A
, W

U
 C

on
st

ru
çõ

es
 e

 S
er

vi
ce

s 
E

IR
E

LI
 

E
P

P
, A

rr
ay

 C
on

st
ru

çõ
es

, S
or

e,
 E

ve
nt

os
 e

 L
oc

. E
IR

E
LI

 -
 E

P
P

, C
. R

. P
 C

os
ta

 C
on

st
ru

çõ
es

 e
 

P
re

st
aç

õe
s 

de
 

S
er

vi
ço

s 
E

IR
E

LI
, 

S
ar

ei
ve

 E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s 
e 

S
er

vi
ce

s 
E

IR
E

LI
, 

F
F

 
,E

m
pr

ee
nd

lm
en

to
s 

o
 S

er
vi

ço
a 

Lt
de

, 
C

on
ie

s?
 C

on
st

ru
to

ra
 d

e 
A

çu
da

ge
rn

 L
ID

A
, 

C
on

st
ru

to
ra

 
'M

or
al

s 
E

IR
E

LI
, P

la
ta

fo
rm

a 
C

on
st

ru
çõ

es
 T

ra
ns

po
rts

 o
 S

er
vi

ce
s 

E
IR

E
LI

, A
rd

en
t C

on
st

ru
çõ

es
 

I S
er

vI
co

e 
L

ID
A

 M
 J

os
on

ei
de

 U
m

a 
M

el
o 

E
lre

ll,
 C

on
st

ru
to

ra
 B

a
n
o
s 

C
ar

ne
iro

 L
ID

A
, P

le
ne

ito
 

C
on

st
ru

çõ
es

 e
 S

er
vi

ce
. E

l R
E

LI
, D

E
C

 E
ng

en
te

rle
 e

 E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s !
m

ob
il/

lid
os

 L
id

a,
 

17
31

iftl
tIX

 E
ng

en
ha

ria
 L

ID
A

, V
A

P
 C

on
st

ru
çõ

es
 L

ID
A

, V
.F

 d
a 

S
iN

e 
C

on
st

ru
çõ

es
. 

 

,E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 -

 P
re

fe
tti

tr
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
!t
a
tt
in

g
. -

 A
vi

so
 c

ie
 L

iti
lta

st
o
 - 

To
rn

ad
o 

de
 

P
re

so
s 

N
° 

20
23

.0
7-

.0
09

 T
P

. 
O

 P
re

si
de

nt
e 

da
 C

om
is

sã
o 

de
 L

ic
ita

çã
o 

- 
C

P
L 

da
 P

re
fe

itu
ra

 
'M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ita
lti

ng
e 

-C
E

, t
or

na
 p

úb
lic

o 
pa

ra
 c

on
he

ci
m

en
to

 d
os

 in
te

re
ss

ad
os

 q
ue

, n
o 

pr
ox

im
o 

ld
ia

 1
1 

de
 S

et
em

br
o 

de
 2

02
3,

 a
s 

09
h:

00
m

in
, n

a 
R

ua
 M

an
oe

l d
e 

S
ou

sa
, 2

15
 L

oj
a 
2
- 

C
en

tro
 - 

11
ta

iti
ng

a 
- 

C
ea

ra
 e

st
ar

e 
re

al
iz

an
do

 li
ci

ta
çã

o 
na

 m
od

al
id

ad
e 

To
rn

ad
a 

de
 P

re
ço

s,
 a

ijo
 o

bj
et

o 
á

s
 

i C
on

tra
ta

çã
o 

de
 e

m
pr

es
a 

pa
ra

 p
av

im
en

ta
çã

o 
er

n 
pe

dr
a 

to
sc

a 
na

 R
ua

 J
os

e 
Le

ite
 F

er
re

ira
 M

A
P

P
 

l4
45

7,
 n

o 
M

un
ic

ip
io

 d
e 

S
at

iri
se

s/
C

a 
O

 E
di

ta
i e

 s
eu

s 
an

ex
os

 já
 s

e 
en

co
nt

ra
m

 d
is

po
nl

ve
is

 n
o 

en
de

re
ço

 a
ci

m
a 

no
 h

or
ár

io
 d

e 
8h

 A
s 

12
h.

 it
ai

tin
ga

-C
e,

 2
3 

de
 A

go
st

o 
de

 2
02

3.
 F

ra
nc

is
co

 
A

rn
al

do
 B

ra
si

le
iro

 -P
re

si
de

nt
e 

da
 C

om
is

sã
o.

 

E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 

P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ar

ac
an

aL
r-

A
vi

so
 d

e 
Ju

lg
am

en
to

 d
a 

Fa
se

 d
e 

H
ab

ili
ta

çã
o 

-T
om

ad
a 

de
 P

re
ço

s N
° 0

8.
00

8/
20

23
-T

P
. A

 C
om

is
sã

o 
P

er
m

an
en

te
 d

e 
L
ic

iç
ie

o
 da

 
P

re
fe

itu
ra

 d
e 

M
ar

ac
an

ai
s 

C
ea

ra
, t

or
na

 p
úb

lic
o 

pa
ra

 c
on

he
ci

m
en

to
 d

os
 in

te
re

ss
ad

os
, q

ue
 a

po
s 

an
al

is
e 

do
s 

do
cu

m
en

to
s 

de
 h

ab
ili

ta
çã

o 
da

 T
om

ad
a 

de
 P

re
go

s 
N

° 0
8.

00
8/

20
23

-T
P

, c
om

 fi
ns

 a
 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 e

m
pr

es
s 

pa
ra

 re
al

iz
aç

ão
 d

e 
se

rv
iç

os
 d

e 
re

fo
rm

a 
el

ét
ric

a 
ge

ra
l e

 a
de

qu
aç

ão
 d

e 
sa

la
s 

de
 a

ul
a 

pa
ra

 C
lim

at
iz

aç
ão

 d
a 

E
M

E
F 

M
ae

st
ro

 E
le

az
ar

 d
e 

C
ar

va
lh

o.
 e

m
 M

ar
ac

an
aO

/C
E

, 
co

ns
id

er
ou

 H
ab

gi
ta

da
s a

s 
em

pr
es

as
:1

)1
/iv

ac
e 

C
on

st
ru

çõ
es

 e
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
s L

ID
A

, p
es

so
a 

ju
rid

ic
a 

in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n°

 1
8.

40
3.

03
1/

00
01

-5
9;

 11
) G

ig
aw

at
t S

er
vi

ço
s 

de
 M

an
ut

en
çã

o 
LT

D
A

, 
pe

ss
oa

 ju
rid

ic
a 

in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
26

.1
61

.6
55

/0
00

1-
35

; I
II)

 C
le

zi
na

id
o 

C
on

st
ru

çõ
es

 -
 L

ID
A

, 
pe

ss
oa

 ju
ríd

ic
a 

In
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
22

.5
75

.6
52

/0
00

1-
97

; I
V

) M
ar

qu
es

 C
on

tru
95

es
 e

 S
er

vi
ço

s 
LI

D
A

, 
pe

ss
oa

 j
ur

ld
ic

a 
in

sc
rit

a 
no

 C
N

P
J 

n
' 

34
.9

19
.7

23
/0

00
1-

00
; 

V
) 

Le
xo

n 
S

er
vi

ço
s 

el
 

C
on

st
ru

to
ra

 E
m

pr
ee

nd
im

en
to

s 
LT

D
A

. p
es

so
aj

ud
di

ca
 in

sc
rit

a 
no

 C
N

P
J 

n°
07

.1
91

.7
77

/0
00

1-
20

;1
 

V
I) 

P
&

J 
C

on
st

ru
to

ra
 L

ID
A

, p
es

so
a 

ju
rid

ic
a 

In
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n°

22
.7

43
.7

19
/0

00
1-

55
, t

en
do

 e
rn

 
vi

st
a 

qu
e 

cu
m

pr
ira

m
 to

da
s 

as
 e

xi
ge

nc
ie

s 
ed

ita
lic

ia
s.

 
A

to
 c

on
tin

uo
, c

on
si

de
ro

u 
in

ab
ili

ta
da

 
em

pr
es

a:
 
I)

 V
K

 S
er

vi
ço

s 
e 

C
on

st
ru

çõ
es

 L
ID

A
, 

pe
ss

oa
 j

ur
ld

ic
a 

in
sc

rit
a 

n
o
 C

N
P

J 
31

.0
25

.8
07

/0
00

1-
02

, p
or

 fe
rir

 
o 

ite
m

 5
 c

/c
 5

2
.4

. (
5.

 d
a 

G
ar

an
tia

 d
a 

P
ro

po
st

a)
: (

5.
2.

4.
 C

as
os

 
m

od
al

id
ad

e 
de

 g
ar

an
tia

 s
ej

a 
se

gu
ro

 g
ar

an
tia

, o
 lic

ita
nt

e 
de

ve
r f

az
er

 a
 c

om
pr

ov
aç

ão
 d

a 
ap

ól
ic

e 
ou

 d
e 

do
cu

m
en

to
 h

ab
it 

ex
pe

di
do

 p
el

a 
se

gu
ra

do
ra

, c
uj

a 
vI

ga
nc

ia
 s

er
 d

e,
 n

o 
m

in
im

a,
 1

20
 (c

en
to

 e
 

vi
nt

e)
di

es
, a

 c
on

fe
r d

a 
da

ta
 d

a 
ab

er
tu

ra
 d

o 
ce

rta
m

e)
, u

m
a 

ve
z q

ue
 a

 e
m

pr
es

a 
ac

im
a 

ap
re

se
nt

ou
 

ap
ól

ic
e 

de
 s

eg
ur

o 
ga

ra
nt

ia
 c

om
 d

ad
os

 d
o 

to
rn

ad
os

 n
om

e 
e 

C
N

P
J,

 e
m

 n
om

e 
da

 e
m

pr
es

s 
JP

 
S

er
vi

ço
s e

 L
oc

aç
õe

s E
IR

E
LI

, in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
n°

29
.4

21
.4

45
/0

00
1-

27
. F

le
a 

ab
er

to
 o

 p
re

ze
 p

ar
a 

In
te

rp
os

iç
ão

 d
e 

po
ss

iv
ei

s 
re

cu
rs

os
, c

on
fo

rm
e 

de
te

rm
in

as
 L

o
in

' 8
.6

66
/9

3,
 a

rt
 1

09
.1

, a
l (n

ee
 's

e.
 

D
es

de
 já

, 
ca

se
 n

ão
 e

xi
st

a 
re

cu
rs

o 
Im

pu
gn

an
do

 e
st

a 
de

ci
sã

o,
. f

e
e
 m

ar
ca

da
 a

 s
es

sã
o 

pa
re

 
ab

er
tu

ra
, 
a
n
ti
&

 e
 ju

lg
am

en
to

 d
os

 e
nv

el
op

es
 

(P
ro

po
st

a 
de

 P
ro

vo
s)

 p
ar

e 
o
 d

ia
 0

4 
de

 
se

te
m

br
o 

de
 2

02
3,

 e
s 

14
:0

0 
(q

ua
to

rz
e)

 h
or

as
. A

nd
er

so
n 

G
az

et
te

 d
e 

S
ou

sa
 - 

P
re

al
de

nt
e.

 
M

ar
ac

an
ai

r,
 C

ea
ra

, 2
3 

de
 s

go
st

o 
de

 2
02

3.
 

E
st

ad
o 
d
o
 C

ea
ra

 
P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ja

g 
ua

ru
an

a 
-A

vi
so

 d
e 

U
 ci

ta
ça

o.
 A

 C
om

is
sa

o 
do

' 
Li

ci
ta

çõ
es

 d
o 

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Ja

gu
ar

ue
na

 t
or

na
 p

úb
lic

o 
qu

e 
se

 e
nc

on
tra

 a
 d

is
po

sI
çã

o 
do

s 
In

te
re

ss
ad

os
, a

 l
ic

ita
çã

o 
na

 m
od

al
id

ad
e 

P
re

gã
o 

ria
 f

or
m

a 
E

le
trô

ni
ca

 n
° 

20
23

.0
8.

01
.0

1-
P

E
. 

P
ro

ce
ss

o 
n°

20
23

.0
8,

01
.0

1-
P

E
, d

o 
tip

o 
M

en
or

 P
re

ço
 P

or
 L

ot
e,

 c
uj

o 
ob

je
to

 Er
 a

 c
or

rtr
at

ae
ao

 d
e 

em
pr

es
a 

pa
ra

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iç

o 
de

 tr
an

sp
or

te
 e

sc
ol

ar
, o

bj
et

iv
an

do
 a

te
nd

er
 a

s 
ne

ce
ss

id
ad

es
 

de
 l

oc
om

oç
ão

 d
os

 a
lu

no
s 

m
at

ric
ul

ad
os

 n
as

 e
sc

ol
as

 d
a 

R
ed

e 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

E
ns

in
o 

de
 

Ja
gu

ar
ua

na
/C

E
. A

 re
al

iz
ar

-s
e 

no
 d

ie
 0

6 
de

 S
et

em
br

o 
de

 2
02

3,
 a

s 
09

.3
0h

s 
(h

or
ár

io
 ti

e 
B

ra
si

lia
), 

no
 p

or
ta

l h
ttp

eJ
/n

ov
ob

bm
ne

t.c
om

.b
d,

 m
ei

os
es

 In
fo

rm
aç

õe
s n

a 
sa

la
 d

a 
C

om
is

sã
o 

de
 L

ic
ita

çã
o.

 
si

tu
ad

a 
na

 P
ra

ça
 A

do
lfo

 F
ra

nc
is

co
 d

a 
R

oc
ha

, 4
04

 -
 C

en
tro

 - 
Ja

gu
ar

ue
na

 - 
E

st
ad

o 
do

 C
ea

ra
. 

m
ai

or
es

 I
nf

or
m

aç
õe

s 
pe

lo
s 

te
le

fo
ne

s 
(8

8)
 3

41
8-

12
88

 /
 

(8
8)

 3
41

8-
13

98
 e

 f
lO

s 
si

te
s 

,,w
ny

.tc
a.

ce
.g

ov
.b

r /
 P

or
ta

l. h
dp

s:
//n

ov
ob

bm
rie

t.c
om

.b
d.

 J
ag

ua
ru

an
a(

C
E

), 
23

 d
e 

A
ss

e
t*

 d
e 

20
23

. J
oõ

fe
rs

on
 M

or
ei

ra
 d

a 
S

ilv
e

- P
re

go
ei

ro
. 

 

E
st

ad
o 

d
o
 C

ea
rá

 •
 P

re
fe

ltu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Je

gu
er

ua
no

 -
 T

er
m

o 
de

 R
at

tij
ca

si
to

. 
S

ec
re

tá
rio

 d
e 

C
ul

tu
ra

 e
 T

ur
is

m
o 

do
 M

un
Ic

ip
io

 d
e 

Ja
gu

ar
ue

na
 S

r. 
Fr

an
ci

sc
o 

Jc
ee

 V
al

en
te

, n
o 

us
o 

de
 s

ua
s 

at
rib

ui
çõ

es
 le

ga
is

, d
e 

ac
or

do
 c

om
 a

qu
a 

de
te

rm
in

e 
o 

ar
tlg

o 
26

 d
a 

Le
i r

P
 8

.E
68

/9
3 

e
 

su
as

 a
lte

ra
çõ

es
 p

os
te

rio
re

s,
 c

on
si

de
ra

nd
o 

o 
qu

e 
co

ns
ta

 d
o 

pr
es

en
te

 P
ro

ce
ss

o 
A

dm
In

Is
tra

th
e 

de
 In

ex
Ig

ib
ili

da
de

 d
e 

Li
ci

ta
çã

o 
n°

 2
02

3.
08

.1
8.

01
-IN

E
X

, e
 re

sp
al

da
do

 n
o 

pa
re

ce
r d

o 
P

ro
cu

ra
do

r 
do

 M
un

ic
ip

io
 d

e 
Je

gu
ar

ua
na

, 
ve

m
 R

at
ifi

ca
r 
a

 d
ec

la
ra

çã
o 

in
ad

gê
nc

ia
 p

ar
a:

 c
on

tra
ta

çã
o 

do
 

A
rt

is
te

 
M

us
ic

al
 A

lis
so

n 
S

an
to

s 
pa

ra
 a

pr
es

en
ta

çã
o 

ar
tis

tic
e 

e 
an

im
aç

ão
 M

us
ic

al
 n

as
 

Fe
st

iv
id

ad
es

 r
ef

er
en

te
s 

a 
se

m
an

a 
de

 E
m

an
ci

pa
çã

o 
P

ol
iti

cs
 d

a 
C

id
ad

e 
de

 J
ag

ua
ru

an
a 
- 

C
E

, 
at

ra
vé

s 
da

 e
m

pr
es

a 
co

nt
ra

ta
da

: 
S

ik
a 

S
ilv

a 
P

ro
du

çõ
es

 L
ID

A
, 

in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J:
 N

° 
36

.9
84

.6
60

/0
00

1-
00

. V
al

or
 to

ta
l d

e 
R

S
 5

0.
00

0,
00

 (c
in

qu
en

ta
 m

il 
re

ai
s)

. J
ag

ua
ru

sr
us

- C
E

. 1
8 

de
 a

g
o

st
o

 d
e 

20
23

. F
ra

nc
is

co
 J

os
e 

V
al

en
te

 -
 S

ec
re

te
d!

, d
e 

C
ul

tu
re

 e
 T

ur
is

m
o.

 


